
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 51Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA nº.:008/2019 de 06/05/2019
Nome:EURINEA BARBOSA MONTEIRO
Matrícula:5942224/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:EEEM.Prof.Ademar N. de Vasconcelos/Salvaterra
PORTARIA nº.:011/2019 de 06/05/2019
Nome:ELIANE BRITO FERREIRA
Matrícula:8401119/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:EEEM.Prof.Ademar N. de Vasconcelos/Salvaterra
PORTARIA nº.:103/2019 de 22/03/2019
Nome:RAIMUNDA BARBOSA DE LIMA
Matrícula:222704/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:EEEFM. José Elias Emin/Igarape-Açu
PORTARIA nº.:6179/2019 de 31/05/2019
Nome:BRUNO MAGNO RODRIGUES
Matrícula:5900521/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:Div. de Registro e Mov. de Pessoal/Belém

Protocolo: 440146
PORTARIA Nº 289/2019-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº 1344910/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 18.03.2019 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Miria Cardoso da Silva - 5564026-2 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 31 de maio de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 290/2019-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº 1134339/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 02.05.2016 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Milene Bronze Correa - 5918777-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 31 de maio de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 440085
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE BOLSA ESTADUAL PARA PÓS GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 1921/19 DE 28 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA, Id. Fun-
cional nº 5836760-3, cargo de Professor Auxiliar, lotado na Coordena-
doria Administrativa do Campus I, BOLSA ESTADUAL, no período de 
07.01.2019 a 07.01.2022, nos termos das Resoluções nº 2056/09-CON-
SUN e 3038/16-CONSUN, para participar de curso de Pós-Graduação em 
nível de Doutorado em Educação em Ciências e Matemática, Polo Univer-
sidade Federal do Pará.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 439925
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 1919/19 DE 28 DE MAIO DE 2019
I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora MARIA DO SOCORRO 
DA SILVA MOTA, Id. Funcional nº 57216589-2, cargo de Professor Assis-
tente lotada no Campus de Santarém, para participar de curso Doutorado 
em Biologia Parasitária da Amazônia pela Universidade do Estado do Pará, 
no período de 21.12.2018 a 22.10.2022.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 21.12.2018 
a 22.10.2022, nos termos da Resolução 2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 439928
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA Nº 1987/19 DE 31 DE MAIO DE 2019
SERVIDOR: RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57200695-2

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAS APLICADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxilio Tese e Dissertação a servidora, referente à defesa de 
tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o vencimento base da 
docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 439929
.

ERRATA
.

II ERRATA AO EDITAL Nº 040/2019-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 
SUBSTITUTO - FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA – 2019
A Universidade do Estado do Pará, por meio do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde/CCBS, torna pública a retifi cação do quadro de vagas do 
Edital Nº 040/2019 UEPA conforme especifi cado abaixo, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital:
ONDE SE LÊ:
ANEXO II
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CUR-
RICULAR /
FORMAÇÃO NECESSÁRIA /VAGAS/REGIME DE TRABALHO
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
ÁREA DE CONHECIMENTO/ DISCIPLI-

NA/COMPONENTE CURRICULAR
FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA PARA A 

HOMOLOGAÇÃO VAGAS R.T.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

Ciências Sociais em Saúde

Graduação na área da saúde ou em Filosofi a ou So-
ciologia ou Antropologia ou Psicologia ou Economia 
ou Direito, com Pós-Graduação mínima Latu Sensu 

ou título de especialista na área da Saúde.

CR 40h.

Gestão e Planejamento em Saúde

Graduação na área da saúde ou em Serviço Social, 
ou Administração, ou Direito, ou Economia, com 
Pós-Graduação mínima Latu Sensu na área da 

Saúde.

CR 40h.

Introdução a Epidemiologia
Graduação na área da saúde ou da Computação, 
com Pós-Graduação mínima Latu Sensu ou título 

de especialista na área da Saúde.
CR 40h.

Bioestatística I e II
Graduação na área da saúde ou em Computação, 
com Pós-Graduação mínima Latu Sensu ou título 

de especialista na área da Saúde.
CR 40h.

Vigilância e Saúde
Graduação na área da Saúde, com Pós-Graduação 

mínima Latu Sensu ou título de especialista na 
área da Saúde ou Ambiental.

CR 40h.

 
ÁREA DE CONHECIMENTO/ DISCIPLI-

NA/COMPONENTE CURRICULAR
FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA PARA A 

HOMOLOGAÇÃO VAGAS R.T.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

GIESC 7 e 8

Graduação em Medicina com Especialização ou 
Residência médica ou Título de especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade; ou Saúde Pública; 

ou Epidemiologia; ou Saúde Coletiva.

CR 40h.

GIESC 1 e 2 

Graduação em Medicina com Especialização ou 
Residência médica ou Título de especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade; ou Saúde Pública; 

ou Epidemiologia; ou Saúde Coletiva.

CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço - Saúde Coleti-

va - Internato

Graduação em Medicina com Especialização ou 
Residência médica ou Título de Especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade; ou Saúde Pública; 

ou Epidemiologia; ou Saúde Coletiva. 

CR 40h.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA - DSIN

Habilidades Profi ssionais 7 Pneu-
mologia 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Pneumologia. 
CR 40h.

Habilidades Profi ssionais 7 /Tutorial 3 
Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Pediatria 
CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço- Urgência e 

Emergência Saúde do Adulto - Clínica 
Cirúrgica - Internato 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Cirurgia Geral.
CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço- Urgência e 

Emergência Saúde do Adulto e Idoso 
- Clínica Médica - Internato 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Clinica Médica. 
CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço- Urgência 

e Emergência-Saúde da Criança - 
Internato 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Pediatria com ênfase em Pediatria.
CR 40h.

HP6 – Habilidades Profi ssionais 6 
/ Tutorial 6

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Infectologia.
CR 40h.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA - DSES
Estágio Curricular Obrigatório de 

Formação em Serviço- Saúde Mental 
- Internato

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Psiquiatria.
CR 40h.

 
LEIA-SE:
ANEXO II
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CUR-
RICULAR /
FORMAÇÃO NECESSÁRIA /VAGAS/REGIME DE TRABALHO


